
AREA V - SISMA

REGISTRO GENERALE N. 216 del 09/03/2023

Determinazione di Settore N. 20 del 07/03/2023

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA E IMPEGNO DI SPESA TRAMITE
MEPA  AVENTE  AD  OGGETTO  IL  SISTEMA  DI  MONITORAGGIO  E
ALLERTAMENTO DELLA FRANA CASTELNOVO - DISSESTO IDROGEOLOGICO
CASTELNUOVO cig ZBC3A1FC21

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 09/03/2023



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

    • con decreto del Sindaco prot. n. 2043 in data 28.1.2023, è  stata attribuita al sottoscritto
Avv. Paolo Cassini la responsabilità  dell’Area VI – Ufficio Sisma;

    • con delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 30.12.2022 esecutiva, è  stato approvato il
documento unico di programmazione per il periodo 2023/2025;

    • con delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 30.12.2022 esecutiva, è  stato approvato il
bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025;

    • che è  in corso di predisposizione il piano esecutivo di gestione;

Preso atto dell'assenza di conflitto di interesse del RUP nella procedura in oggetto;

Visto l’art.192 del D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  inerente la determinazione a contrattare e le
relative  procedure,  per  cui  si  rende  necessario  indicare:  a)  il  fine  che  con il  contratto  si
intende perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c)
le modalità  di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:

    • nel febbraio 2017 si è  verificato un evento franoso in località  Castelnuovo di Campli.
La  frana  prodottasi  ha  generato  il  crollo  della  scarpata  che  costeggiava  il  torrente
Siccagno per un fronte di 80 metri. Trattavasi di cedimenti improvvisi, derivanti dagli
eventi di pioggia occorsi dopo lo scioglimento delle abbondanti nevicate.

Per effetto del movimento franoso sono crollati:  un tratto di recinzione di un’attività
produttiva, una cabina dell’Enel di media tensione alta circa 6 metri, due rimesse e un
tratto di circa 25 metri della strada comunale.

La situazione era drammatica e si ripercuoteva a pochi metri da diverse abitazioni;

    • con verbale di Somma Urgenza del 10/07/2017, Ordine di Servizio del 12/07/2017
e Decreto n. 218/C.O.R. del 31/07/2017 la Regione Abruzzo autorizzava e aggiudicava
l’esecuzione  del  servizio  di  monitoraggio  in  tempo  reale  della  frana  in  località
Castelnuovo  di  Campli  alla  Ditta  CAE  S.p.A.  –  P.Iva  01121590374  -  con  sede  in  Via
Colunga n. 20 – 40068 S. Lazzaro di Savena (BO);

    • la detta ditta era fornitrice del sistema di rilevamento in tempo reale e manutentrice
della  rete  di  telemisura  della  Regione  Abruzzo,  con  conoscenze  e  abilità  operative
necessarie per svolgere l’attività  lavorativa specifica in materia di rilevamento dati;

    • alla scadenza del contratto sopra descritto stipulato dalla Regione Abruzzo con la
C.A.E.  Spa,  il  Comune  di  Campli,  ha  affidato  alla  medesima  ditta  il  servizio  di
manutenzione del sistema di monitoraggio e allertamento in tempo reale per il dissesto
idrogeologico in località  Castelnuovo, giusta determina dell’Area V – Sisma n. 124/2022
con scadenza al 31/12/2022;

Vista  la  scadenza del  detto  contratto  e  rilevata  la  necessità  di  procedere  con nuovo
affidamento per l’anno 2023;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 09/03/2023



Ravvisata l’urgenza di  intervenire  trattandosi  di  monitoraggio della  zona dissestata,
soggetta a frana, nella località  Castelnuovo di Campli;

Considerato che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165, nonché  le autorità  indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi
di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema
telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo
svolgimento delle relative procedure ”.

Dato atto che l’acquisto avverrà  tramite l’utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell’art.
328 del reg. DPR 207/2010 con la modalità  dell’affidamento diretto (Ordine diretto di
Acquisto)  sul  sito  www.acquistinretepa.it  dove  si  sono  individuate  le  caratteristiche
tecniche del servizio;

Ritenuto necessario assicurare la continuità  del servizio e di procedere all’affidamento
tramite MEPA;

Considerato che  il  servizio  di  monitoraggio  è  fondamentale  per  approfondire  la
conoscenza dei  fenomeni  franosi  e  valutare  i  trend deformativi  in  atto,  supportare  la
progettazione delle opere di stabilizzazione e verificarne l’efficacia nel tempo, pianificare
correttamente il territorio e attivare procedure di allertamento della popolazione per la
salvaguardia delle vite umane.

Valutato che  il  monitoraggio  necessità  di  continuità  nel  servizio  che  pertanto  è
opportuno affidare alla ditta CAE SPA (P.  Iva 01121590374) con sede in S. Lazzaro di
Savena  (BO),  Via  Colunga  n.  20il  servizio  di  monitoraggio,  giusta  offerta  presentata
tramite MEPA;

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per
economicità  di gestione, ci si avvale con la presente determinazione del disposto dell’art.
36, 2° comma, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 ricorrendo alla negoziazione diretta con
un solo soggetto e considerato pertanto di poter procedere all’acquisizione del servizio in
oggetto  mediante  autonoma  procedura  di  acquisizione,  affidando  direttamente,  come
consentito dal Codice degli Appalti; 

Dato atto che, ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità  dei flussi finanziari è  stato
acquisito tramite SmartCig il relativo codice CIG ZBC3A1FC21;

Visto l'attestato di regolarità  contributiva rilasciato dallo sportello D.U.R.C., agli atti dello
scrivente Ufficio, INAIL_36723184 con scadenza della validità  in data 07/06/2023, dal
quale risulta che la società  “CAE S.p.A. “ (P. Iva 01121590374) con sede in S. Lazzaro di
Savena  (BO),  Via  Colunga  n.  20   è  in  regola  con  l'assolvimento  degli  obblighi  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 09/03/2023



versamento dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi e non risulta titolare
di procedimenti o controversie amministrative relative all'esistenza di debiti contributivi;

Ritenuto necessario impegnare la somma di 13.500,00 iva esclusa per l’annualità
2023, con imputazione al capitolo 211022/2 " SISMA 30 OTTOBRE 2016 ";

Ricordato  che il principio della competenza finanziaria potenziata di cui all' allegato 1
del  DPCM 28/12/2011 prevede che tutte  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,
attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l'obbligazione è
perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  costituendone
motivazione ai  fini  di  cui  all’art.  3  della  legge 7  agosto  1990,  n°241,  e  successive
modificazione ed integrazioni;

1.  di affidare a favore  della  ditta  CAE S.p.A.  (P.  Iva  01121590374) con sede in  S.
Lazzaro di  Savena (BO),  Via  Colunga n.  20 con imputazione al  capitolo  211022/2
“SISMA 30 OTTOBRE 2016” tramite Mepa, il servizio di manutenzione del sistema di
monitoraggio e allertamento in tempo reale per il dissesto idrogeologico in località
Castelnuovo ", per l’importo di euro 13.500,00 iva esclusa;

2.  di  impegnare,  per  le  ragioni  sopra  esposte,  a  favore  della ditta  CAE  S.p.A.  (P.  Iva
01121590374) con sede in S. Lazzaro di Savena (BO), Via Colunga n. 20 la somma complessiva
di € 16.470,00  nelle seguenti modalità :

Missione 11 Programma 02 Titolo 02 Macroagg. 02

Cap./Art. 211022/2 Descrizione Monitoraggio  e  allertamento  in  tempo  reale  per  il
dissesto idrogeologico in località  Castelnuovo

SIOPE CIG ZBC3A1FC21 CUP

Creditore CAE S.p.a

Causale SISMA 30 OTTOBRE 2016

3.  di imputare la spesa complessiva di euro € 16.470,00 in relazione alla esigibilità  della
obbligazione, come segue:

Esercizio PdCfinanziario Cap/art. Importo

2023 2.02.01.09.000 211022/2 € 16.470,00

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in  legge  n.  102/2009),  che  il  seguente  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 09/03/2023



Data scadenza pagamento Importo

2023 € 16.470,00

5.  di dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  3  ,  della  legge  136/2010  e  s.m  CAE  S.p.A.  (P.  Iva
01121590374) con sede in S. Lazzaro di Savena (BO), Via Colunga n. 20 si assume gli obblighi
di tracciabilità  dei flussi finanziari previsti dalla citata legge, impegnandosi a comunicare al
Comune di Campli gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati, di cui al comma 1 della
legge 136/2010, entro sette giorni dalla loro accensione o nel caso di conti già  esistenti dalla
loro utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;

            6.  di trasmettere il presente provvedimento:

 - all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;
 - all'Ufficio  Ragioneria  per  il  controllo  cantabile  e  l'attestazione  della  copertura

finanziaria della spesa.
 - che la presente determinazione avrà  esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 09/03/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi
dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella raccolta
di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

CASSINI PAOLO CASSINI PAOLO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 09/03/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO
Reg. 586

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 25/05/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 216 del 09/03/2023


